¶ Primo diffinitionẽ.

¶ Secundo malignationẽ.

¶ Tertio modificationẽ.

¶ Primo cõsiderare debem⁹ symonie diffinitioẽz. s. doc. i. iiii. di. xxv. z in s̄a fe. q. ioo. sic diffinit symoniã. Symonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi aliqđ spirituale: vel spiritali annexum. In hac diffinitione gnqz notant. ¶ Primum ibi voluntas. Ut enim dicitur ab Ari. ij. de anima. Voluntas potest accipi dupliciter. Vno modo pro ipsa potentia. Alio mō pro actu ipsius voluntatis. In hac autẽ diffinitione accipitur voluntas: non pro potentia: quia sic de se est bona: sed accipitur pro actu voluntatis. Nam omne peccatum cõmittit̄ actu volũtatis. vt p̄. xv. q. i. c. i. ¶ Secundũ notatur ibi. studiosa. i. de liberata. Ut eni peccatũ sit mōtale z dãnatione dignum: regritur deliberatio rōnis. Sed s̄m Dul. exponit studiosa. i. ad op⁹ exterius pcedẽs. Vnde Io. an.

dicit: q̄ symonia mētal̄is: nõ puniñ ab ecclesia: nisi ope subsequito. Ricar. vero in. iiii. di. xxv. dicit q̄ non tm̄ ad symoniam regrit voluntas vendendi vel emendi: sed oportet q̄ illa voluntas nõ ex ignorantia: aut infirmitate: aut ex subreptioẽ: sed ex studio z electione ad symoniam inclinetur. ¶ Tertium notatur ibi. emendi vel vendendi: nomine emptionis vel venditionis cõprebenditur omnis contractus non gratuitus: vt transactionis renunciationis: z huiusmodi excepta permutatione que est licita: seruatis debitis quibusdam circũstantijs. ¶ Quartus notat̄ ibi. spirituale. Nam s̄m Ricar. in. iiii. Spirituale dicitur tripliciter. s. essential̄: vt gratie z virtutes. Causaliter: vt sacramēta que causant gratiam. Actualiter seu effectiue. vt p̄dicare: corrigere: visitare: orare: celebrañ: z huiusmōi: qui sunt act⁹ spirituales. ¶ Quintũ notatur ibi. spiritali annexũ. Quod dicit̄ dupliciter s̄m sanctus Tho. in. iiii. Vno modo sicut a spiritalib⁹ depēdens: vt habere ecclesiastica beneficia: quod dicit̄ spiritali annexũ: quia nõ competit: nisi hñti officium clericale. Scđo mō d̄ spũali āncrũ ad spũalia ordinat̄: sicut ius patronat⁹

Feria. v. quarta Dñice.

quod ordinatur ad presentandos clericos ad beneficia et sacra vasa: que ordinantur ad sacramentorum usum: sub precio autem comprehenditur omne quod pecunia estimari posset. Et sic patet diffinitio symoniac. Et elicitur etiam ex decretis. i. q. i. c. Qui studet. Et extra de symonia. c. Audiuimus. Hac diffinitione intellecta sequitur querendum an symonia sit peccatum mortale? Respondet. s. Doc. fa. fe. q. 100. arti. i. Symonia est peccatum mortale et grauissimum. Quod triplici ratione probatur.

Primo ratione preceptionis.

Secundo ratione venditionis.

Tertio ratione excommunicationis.

Primo dico symoniam esse peccatum mortale ratione preceptionis. sic. Quicumque agit contra dei preceptum utique peccat mortaliter. Sed symoniacus agit contra dei preceptum. Probatur. Precipit enim dominus ministris suis ut gratis ministrarent: put. Adat. r. scribit. Gratis accepistis: gratis date. i. sacra et alia spiritualia. Unde in concilio toletano. Et. i. q. i. c. Quicquid dicit sic. Quicquid iuisibilis gratie solatione tribuitur: questibus vel quibuslibet premijs venditari penitus debet dicere domino. Quod gratis accepistis gratis date. hec ibi. Ergo symoniacus peccat mortaliter. Et

symonia est peccatum mortale.

Secundo idem probatur ratione emptionis: sic. Ille qui emit aliquid rem multo minori precio quam valeat: peccat mortaliter: quia iniuste emit. Sed symoniacus emit spiritualia multo minori precio quam valeant.

Probatur. Nam spiritualia sunt tantum nobilitatis et pretiositatis: et per consequens tanti valoris: quod nullo precio rebus temporalibus adequari possunt. Unde de sapientia que est res spiritualis dicitur. Prover. iii. Preciosior est cunctis opibus sapientia et omnia que desiderantur. scilicet temporalia: huic non valent comparari. Ergo symonia est peccatum mortale. Idem probatur ratione venditionis sic: Qui vendit rem: cuius non est dominus seu possessor tanquam suam: fur est et latro. quia contra contractat rem alienam invito domino: et ille qui emit vel est mediator cooperatur ad malum cum sciat vel scire debeat eum non esse dominum talis rei. Sed qui vendit spiritualia et alia ecclesiastica sacramenta: huiusmodi non est dominus eorum: sed dispensator: iuxta illud prime Cor. iiii. Sic nos existimet homo ut ministros christi et dispensatores ministeriorum dei. Ergo symonia est peccatum mortale.

Tertio idem probatur ratione excommunicationis sic. Nullus debet

Desymonia. Sermo. xxxvii.

excomunicari nisi pro mortali peccato, ut dicitur. s. Tho. in. iiii. Nam excomunicatio est grauissima pena. Patet per Augu. xiiii. q. iij. Corripiat. Sed pro symonia debet quod excomunicari. Unde Hieron. i. q. i. c. Quicumque de symoniacis dicitur sic. Anathema danti: anathema accipienti sic. i. fiat secundum gloriam. Hoc aperte ostendit Hieron. nazarenus. i. q. i. Qui studet. Spiritus. s. donum precio comparari quod aliud est: quam capitale crimen et symoniaca heresis. Et paulo post Dominus etiam ut ementes et vendentes huius gratie expertes ostenderet. cunctos alios peccatores in templo dimisit: singulariter ementes et vendentes increpans et flagellans de templo eiecit: in quo venditores et emptores suos. gratia. s. constat destitutos esse et vacuos. Quos enim Christus eiecit de templo. nunquam spiritus Christi sibi faciet templum. h. ille. ergo symonia est peccatum mortale.

Secundo principaliter considerare debemus symonie malignationem. Et triplici namque causa symonia redditur malignissima.

¶ Primo quod deum vendit.

¶ Secundo quod hereticum facit.

¶ Tertio quod acriter puniatur.

¶ Quarto dico quod malignissima symonia deum vendit. Vendit. n.

symoniacum diuinitatem et humanitatem. Quantum ad diuinitatem sic. Nam symoniacum vendit gratiam. s. s. Unde glo. super Illud Jo. ij. his qui columbas vendebat dicit. Spiritus sanctus in coluba apparuit et per colubam spiritus sanctus accipit quem symoniaci vendunt. Spiritus autem sanctus deus est. Cum igitur in ecclesia gratia spiritus sancti per symoniam venditur: deus venditur. Et hoc est maximum vituperium: quod fit ipsi deo. Nulla enim est tam vilis persona: que si ad foras tanquam venalis duceretur: non reputaret sibi ad maximum obprobrium. unde de hoc conqueritur Dominus loquens ad ecclesiasticos. Isa. i. Filios enutriui et exaltaui. Ipsi autem spreuerunt me. Quantum autem etiam ad humanitatem venditur deus: cum symoniacus vendit corpus Christi: et sanguinem ministrans et celebrans pro pecunia. Et talis symoniacum est iuda proditor malignior. Nam iudas vendidit Christum mortalem et passibilem: iste vendidit immortalem et gloriosum. Iudas semel tantum Christum vendidit: iste plus quam centies vendidit. Iudas precium venditionis restituit. Symoniacum autem induci non potest ut restituat symoniace acqisita vel beneficia reassignet. O execrabilis iniuria. De qua dicitur. i. q. i. c. Repiunt. Constat symoniacum: execrabile Christo pro

Feria. v. quarta Dñice.

petrasse flagitium. h̄ ibi. **¶** Secūda malignitas symoniacae dicitur: qz hereticum facit. Ait. n. san. Tho. vbi. s̄. articu. p̄mo. symonia heresis dicitur. s̄m exteriorem protestationē: qz in hoc q̄ aliquis vendit donuz. s̄. f. quo dāmodo protestat dñm spūalis doni: quod est hereticum. Qui enī dat beneficiuz precio: q̄ dat sacramentū: qui orat: predicat z huiusmodi: videt̄ prestari in facto se istoz esse dñm ac possessores. z ideo libito suo posse alienare tanq̄ sibi subiecta: z ei⁹ seruituti redacta. vñ p̄ma. q. p̄ma. **¶** **Eos.** Tollerabilior est macedonij z eoz q̄ circa ipsum sunt: sc̄ti spūs ipugnatoz ipia heresis: q̄ symoniacoz. Illi enim creaturā z seruū dei patris z filij: spiritum sanctū delirādo fatent̄: isti vero eundē spiritum sanctū: efficiunt seruū suū. Omnis enī dñs qd̄ habet si vult vendit siue seruū: siue quid aliud eozū que possidet: hec ibi. **¶** Et ibidē. c. presbyter. Spūm sanctū emere vel vendere: symoniacam heresim esse: nullus fidelium ignorat: hec ibi. **¶** Et ibidem. c. Cum liqueat dicit̄. Hanc heresim ante omnia radice pestifera subrepisse: atqz i ipsa origie sua apostolica esse detestatione damnādam. **¶** Et. i. q. i. Si quis inquit.

¶ Tertia malignitas symonie est qz acriter punitur. **¶** Max hoc pessimū vitiū varijs modis grauiissime punitur. **¶** Primus punitor seuerissim⁹ est de⁹. iiii. **¶** Re. v. percussit hoīem: symoniacū lepra crudelissima: z semen eius in sempiternū. **¶** Et Act. v. Ananias z Saphira symoniaci: subitanea morte percussi sunt. **¶** Symon quoqz magus qui expressus symoniacus fuit: volēs spūz sanctū emere: vt p̄z. Act. viii. tādē in potestate demonū dat⁹ est: z fracto corpe interiit. **¶** Secūdus punitor z iudex est gladius sancte matris ecclesie. **¶** Mā presbyteri per pecuniam ecclesiam obtinentes: non solum ecclesia priuari: sed sacerdotij honore spoliari debent: vt patet. i. q. i. c. presbyter. **¶** Item symoniaci in dignitate z bñificio curato: etiā si vitium sit occultum sunt suspensi ab executione quo ad se z quo ad alios. **¶** Similiter notorii symoniaci pro collusionē ordinum vel beneficioruz sunt suspensi. vt patet. i. q. i. **¶** Statuim⁹ **¶** Item qui conferunt symoniacae ordines vel beneficia ecclesiastica: z illa recipiētes: si sunt clerici debent deponi. **¶** Si laici debent excommunicari. vt. i. q. i. **¶** Si quis episcopus. z caplo sequenti. **¶** Mediatores aut̄ si sunt

De symonia. Sermo. xxxvii.

clerici deponuntur. vt in dicto c. si quis. Itē tales efficiunt infames et quilibet etiam criminofus admittitur ad accusationes talium: vt p3 extra de symonia: Cāta. et c. si dominus. Et in cōstantiensi concilio additum est: qd symoniaci in prelaturis et beneficijs sunt excommunicati: et omnes qui sunt mediatores: similiter excoīcati sunt. Et idem dicit qd symoniaci et specialiter in facto ordinum sacrorū maiorū vel minorū: vel in dignitate ecclesiastica: vel ecclesiarū. q̄ habent curā animarū s̄m̄ antiqua decretalia: sunt suspensi ab executione suorū officiorū: et nō possunt retinē dicta beneficia nec alia hēre. i. q. i. Reperiuntur. et c. Statuimus. et i multis alijs capitulis. Et extra de symonia p totum. Et per vnum decretum factū in vltimo concilio constantiensi qd̄ incipit. Multi sunt excoīcati. Et per extrauagantē martini quinti: et eugenij quinti: absolutio est reseruata pape. S3 aliqui dicūt: qd martinus i sine vite sue reuocauit. Et qd eugenius quintus intelligit solū de symonia que cōmittit in curia sua. tamen autenticū non vidi. Item recipiens ordinē sacrum maiorē vel minorē per symoniam est irregularis. i. suspensus: et nō pōt

dispensari nisi a papa. Similiter si recipit ab episcopo symoniacō quibis occulto in illo ordine: sit irregularis recipiēs: et solus papa dispensat. Item s̄m̄. s̄. Tho. pecunia recepta per symoniam retineri non potest: sed restitui d3: non conferenti: qd turpiter dedit: sed d3 pauperib9 erogari: vel illi ecclesie in cuius iniuriā data est applicari: et hoc in omni symonia s̄m̄. s̄. Tho.